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Ve své diplomové práci se zabývám problematikou integrace dětí s různým postižením,

defektem nebo poruchou, a to především na prvním stupni základní školy. Diplomová

práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem rozebrala pět tématických celků, které úzce souvisí

s problematikou integrace. V první kapitole je objasněn pojem „problémový žák“.

V druhé kapitole jsou rozebrány podmínky vývoje a jejich vliv na formování osobnosti

žáka. Třetí kapitola pojednává o práci učitele s problémovými dětmi a jeho spolupráci

s rodinou a dalšími institucemi. V poslední kapitole této části jsem se věnovala otázce

Co je integrace?.

Praktická část diplomové práce je tvořena především formou kazuistik. Kazuistiky

jsou sestaveny na základě podrobných anamnéz a dalších diagnostických metod.

V závěru každé kazuistiky je zhodnocení současného stavu zkoumaného žáka a

predikce dalšího vývoje.

I deal with the problems of the integration of children with special needs,

particularly at primary school (aged 6-11) in my final year thesis. The final year thesis is

divided into two parts – theoretical and practical part.

In my theoretical part I analyzed five themes which are closely connected with the

problems of integration. The term “problem pupil” is clarified in the first chapter. The

conditions of child’s development are explained and its influence on forming a pupil’s

personality in the second chapter. Chapter 3 concerns teacher’s work with problem

children and the cooperation with the family and other institutions. In the last chapter of

this part I cope with the question What is the integration?.

The practical part of my final year thesis is created first of all by case studies.

Cases studies are founded on the detailed case histories and other diagnostic methods.

The evaluation of the present state of an enquired pupil and the estimation of the further

development is in the conclusion of each case studies.
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Úvod

Asi každý učitel se někdy během své učitelské praxe ve své třídě setkal s žákem,

jehož výchova a vzdělávání neprobíhalo zcela normálně či plynule. I já za svou krátkou

praxi jsem měla možnost pracovat s dětmi se specifickými poruchami učení a chování a

alespoň pozorovat holčičku s Downovým syndromem. Děti s poruchami chování či

výchovnými problémy jsou pro učitele, především pro učitele absolventa-začátečníka,

hodně tvrdým oříškem.

V první kapitole se tedy snažím ukázat, jakým poruchám a postižením by učitel ve

své třídě mohl čelit. Ve druhé kapitole jsou popsány vnitřní a vnější podmínky vývoje a

jejich vliv na osobnost jedince. Třetí kapitola popisuje práci a postupy, které učitel

uplatňuje ve třech oblastech nejčastějších poruch. Další kapitola je věnována spolupráci

školy s rodinou, povinnostem školy a jejím pravomocím, institucím, které se podílejí na

řešení nejrůznějších problémů ve škole. Poslední kapitola teoretické části ukazuje, co je

integrace, podmínky pro integraci a její stupně.

Praktická část obsahuje metody, které byly potřebné k získávání důležitých

informací pro mou práci. Vybrala jsem si pět dětí, během rozhovoru s jejich rodiči jsem

zaznamenávala potřebné údaje. Jednotlivé informace jsou pak seřazeny a postupně

zapsány v kazuistikách.
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1 Kdo je „problémový“ žák?

Proč, z jakých důvodů a příčin se žáci stanou problémovými? Mohli bychom za

problémové považovat žáky, kteří vyrušují při hodině, nebo žáky, kteří odmítají

pracovat?

Vyrušující žák je neklidný, konfliktní, provokující a agresivní. Žák odmítající pracovat,

je-li vyvolán, odmítá jít k tabuli, vypracovat cvičení, odmítá spolupracovat nebo může

být celkově při vyučování pasivní.

D. Fontana: „Problémové chování můžeme vymezit jako chování, které je pro

učitele nepřijatelné.“ Uvedená definice je přínosná tím, že nás upozorňuje na důležitou

skutečnost: „problémové chování je problémovým chováním pouze proto, že se jako

takové jeví učiteli. A jelikož všichni učitelé jsou jedineční, tak to, co se jednomu z nich

jeví jako problém, se tak nemusí jevit jinému.“ Například některý učitel ochotně toleruje

míru mluvení mezi dětmi při práci, zatímco jiný vyžaduje naprosté ticho. Jeden učitel ve

své hodině uvítá uvolněnou a přátelskou diskusi o daném tématu, přičemž jiný dává

přednost formálnímu a vážnému monologu, výkladu atp. (Fontana, 1997, s. 337)

Problémové chování mnohých žáků nám mohou osvětlit ekonomické, sociální a

psychologické aspekty. U významného procenta dětí a mládeže dochází

k problémovému vývoji osobnosti pod vlivem mnoha různých faktorů.

Teorie duševního vývoje by měla vysvětlit především dvě vzájemně související otázky:

o Které faktory podmiňují rozhodující měrou duševní vývoj a jakými mechanismy je

určován jeho průběh?

o Jaké jsou hlavní individuální rozdíly v duševním vývoji jednotlivců a čím jsou

podmíněny?

Podle toho, v čem vidíme nejdůležitější činitele duševního vývoje, lze existující

teorie rozdělit do tří skupin:

o Předpokladem jedné skupiny teorií je, že vývojový proces je určen především

vnějšími faktory (viz dále kapitola 2.1).

o Druhá skupina teorií hledá základ vývojového pochodu ve vnitřních faktorech (viz

dále kapitola 2.2).
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o Třetí skupina teorií bere do úvahy a staví do jedné roviny význam prostředí i

vrozených vloh a cíleně hledá mechanismy jejich vzájemné interakce ve vývoji

jedince.

Z psychologického hlediska tvoří problémové děti různorodou skupinu. Obtížné

přizpůsobování se společnosti je jejich společným rysem, proto vyžadují zvláštní

výchovný přístup, odlišný od výchovy ostatní populace. V řadě případů bychom je

mohli diagnostikovat jako dificilní.

Za dificility považujeme ty výchovné a výukové těžkosti, které jsou ještě v rámci

širší normy, nejsou tedy primární, organické, psychopatické, psychotické, ani

oligofrenické. Dificility (diskózy) jsou částečně nebo zcela reverzibilní (zvratné). Jsou

to sice vývojově nepřiměřené, avšak nepatologické a nedefektní stavy psychiky, které se

projevují společensky nepříznivě hodnocenými způsoby chování a prožívání.

Všechny dificility jsou přitom podmíněny multikondicionálně, polyetiologicky, což je

důležité jak pro jejich diagnostiku, tak pro nápravu. Dificility můžeme napravovat

v podstatě jak psychologickými prostředky, tak speciálně pedagogickým nebo léčebně

pedagogickým vedením rodičů, učitelů a vychovatelů. (viz část 4)

Teorií dificilit se zabývá patopsychologie jako věda o hraničních duševních procesech,

stavech a vlastnostech mezi normou a patologií. Zvláštní skupinu (z hlediska

výchovného velmi obtížnou) tvoří kombinované vady a poruchy, např. slepota a

hluchota, poruchy hybnosti a řeči, intelektu a chování atp.

Chceme-li určit správný individuální přístup, správný typ výchovných pobídek,

stimulace, motivace a aktivace žáka, musíme si nejprve uvědomit, s jakým typem

osobnosti máme co činit.

Podle symptomatologie, tj. projevovaných příznaků, která nám může pomoci jako

metodika vyhledávání, identifikace jednotlivých typů dětí, můžeme problémovou

mládež rozdělit do jedenácti skupin:

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com

12

1.1 Zvýšená psychická tenze

Projevy byly zjištěny asi u 20-30% naší populace. Výskyt a intenzita této tenze je

dána psychickým i tělesným stavem dítěte a podmínkami sociálního prostředí, které na

dítě působí.

Konkrétní projevy jsou:

- onychophagie (= okusování nehtů),

- cefalgie – dítě si stěžuje na bolesti hlavy, břicha, často zvrací,

- stěžuje si na závratě, má pocity slabosti, občas omdlívá (to vše při negativních

medicínských nálezech),

- enuresis (= pomočování, a to v noci i ve dne),

- balbuties (= koktá) nebo se zajíká,

- hyperhidrosis (= zvýšeně se potí),

- tremor (= třes) např. rukou, hlasu atp.,

- hypersensitivně (= přecitlivěle) reaguje na neúspěch, bývá často lítostivé,

- lacrimózní (= plačtivé), snaží se být potichu,

- pomrkává, má často záškuby v obličeji, pokašlává, posmrkává, aniž je

nachlazeno (tiky),

- je nadměrně pečlivé, důkladné až úzkostlivě puntičkářské,

- často se zasní a je duchem nepřítomné, vidí často fantastické předměty,

- tísnivě prožívá svůj vzhled a jeho změny,


[…]


Mimořádnou pomoc společnosti vyžaduje při profesní a studijní orientaci

mentálně a somaticky defektní mládež.

Někteří mentálně defektní jedinci dokonce vykonávali práci řidičů traktorů,

zedníků na výškových stavbách. Takové profesní zařazení je pro tyto osoby neúměrně

náročné, mnohdy i nebezpečné a ohrožují tak život nejen svůj, ale i druhých.

S. Langer (1996): „Děti lehce mentálně retardované, tj. děti debilní a slaboduché

s hraničními případy zhruba od IQ 50 – 55 až do IQ 85 patří do zvláštní školy, a to na

základě doporučení základní školy, pedagogicko-psychologické poradny nebo oddělení

dětské psychiatrie.“ „Musí být prokázáno individuální výchovně vzdělávací prací

učitele, že u dítěte jde o nedostatky v rozumovém vývoji a že by nestačilo zvládnout

učební látky základní školy. Dále se doporučuje, aby žáci z 5. a vyšších ročníků nebyli
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přeřazováni ze základních do zvláštních škol. Výjimku tvoří děti, u nichž pozdější

onemocnění měla za následek demenci odpovídající zhruba úrovni lehké mentální

retardace.“

Z průzkumu vyplývá, že se velmi obtížně vyučí mladý člověk s intelektovou

úrovní 60 – 51 IQ. Středně a těžce mentálně retardovaní nejsou schopni se pracovně

začlenit, takže je i nadále nutné počítat s pobytem této mládeže ve specializovaných

ústavech sociální péče. Vzhledem k náročnosti začlenění do pracovního procesu se jeví

vhodnější nekvalifikované pomocné práce nebo zaučení. Příprava v běžných učebních

oborech svými nároky u takových jedinců často vede k přetížení adaptačního procesu,

resp. k neurózám. Díky pedagogicko – psychologickému poradenství byl zjištěn

významný pokles nesprávného školního zařazení, jenž má za následek těžké poškození

dítěte.

Stává se, že se mezi absolventy zvláštních škol občas vyskytnou i tací, jejichž

intelekt je nedotčen a k jejichž zařazení došlo z jiných důvodů. Mohla jimi být např.

sociální nedbalost, poruchy chování, někdy jen parciální defekt, např. dyslexie,

nerovnoměrný rozvoj struktury rozumového nadání.

Mentálně postižené osoby mají užívat podle deklarace OSN v co největší míře

základních lidských práv.

3.4 Vybrané pomůcky pro integrované děti

Technické pomůcky pro děti se sluchovým postižením

Sluchadla

Mohou sloužit jako individuální pomůcka, například krabičková, závěsná, brýlová,

zvukovodná.

Nebo pomáhají celé skupině, lze použít různé druhy:

o Kochleární implantát – elektronická smyslová náhrada, operativně umístěná do

hlemýždě ucha

o Zesilovací soupravy – bezdrátové zesilovací systémy určené k dálkovému přenosu

zvuku přímo do závěsného sluchadla

o Indukční smyčka
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o Počítačová technika a s ní spojené počítačové programy, např. Všeználek, Dyslexie,

Matik, FONO-log., CD-ROM „Brepta“, „Chytré dítě“, „Věci a zvuky“, „Slovník

znakové řeči“ aj.

o Televize a video, diktafon či další audiotechnika

Rehabilitační pomůcky doporučené pro integrované děti

Dítě se zdravotním postižením má specifické potřeby. Při integraci do běžných

typů škol je k těmto potřebám nutno přihlížet a optimálně se jim přizpůsobit při všech

školních činnostech. Zvláště v případě, kombinuje-li se s tělesným postižením.

Vybrané rehabilitační techniky a pomůcky

o Vhodné místo a poloha SP žáka – dítěti je potřeba zajistit vhodné místo a polohu při

výuce a dalších činnostech tak, aby nemuselo vynakládat větší úsilí na udržení

nepřirozené polohy a mohlo se lépe soustředit.

o Aktivní odpočinek – časté střídání činností je nejlepší formou k načerpání nové

energie, a to jak tělesné, tak duševní. Slouží i k relaxaci a celkovému osvěžení.

K těmto účelům je možné využít i různé pomůcky:

o Rehabilitační míč – je velmi vhodnou pomůckou. Tyto míče jsou různých velikostí i

tvarů. Pohyb i relaxace na tomto míči je nejbezpečnější.

o Trampolína – dobré je také využití trampolíny, která napomůže dítěti k celkovému

uvolnění, rozveselení, přičemž dítě odčerpá nadbytečnou energii. Při cvičení i

relaxaci na těchto pomůckách je nutné dítěti zajistit bezpečnost.

o Overball – je novým typem míče a má mnohostranné využití, a to jak

v krátkodobém osvěžujícím procvičení, k relaxaci, k dechovým cvičením, k nácviku

koordinace pohybů, tak i k umocnění nácviku zdokonalování všech pohybových

dovedností.

o Gumové podložky – jsou důležité k aktivaci stimulačních bodů na chodidlech a

dlaních. Poslouží k tomu gumové podložky různých tvarů s vystouplými body.

o Míčky (ježečci) – slouží pro stimulaci důležitých bodů na dlaních.

o Balanční plochy – vhodná je chůze po balančních a nerovných plochách, eventuálně

s malými překážkami.
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Didaktické pomůcky

Didaktické pomůcky jsou určené pro rozvoj dílčích schopností dětí: rozvoj

zrakového vnímání (cvičení zrakové analýzy a syntézy, zrakové paměti, cvičení

vizumotorické koordinace), sluchového vnímání (cvičení sluchové analýzy a syntézy,

sluchové paměti, rozvíjení fonematického sluchu), taktilního vnímání a vnímání

tělesného schématu, motoriky (rozvoj hrubé a jemné motoriky, grafomotoriky,

koordinační cvičení), prostorové orientace, rozvoj řeči a logického myšlení. (ukázky viz
