Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Jana Řehořová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku:
15. 5. 2007

Mgr. Renata Jandová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Práce s problémovými žáky na prvním stupni základní školy

Téma diplomové práce je v podstatě trvale aktuální, jde o oblast, kde budeme patrně vždy hledat nové cesty pro zlepšení. Cílem bylo zjistit možnosti integrace dětí s různými postiženími na prvním stupni základní školy a s ní související aspekty, např. práce učitelů, reedukační opatření, spolupráce s rodiči a odborníky pro jednotlivá postižení aj.

Teoretická část je velice rozsáhlá, autorka ji člení do pěti kapitol. První kapitola charakterizuje jednotlivá postižení, snad by se daly některé podkapitoly (např. Downův syndrom, vzhledem k rozsáhlosti) vynechat, nejsou pro ZŠ tak aktuální, ale rozhodně není jejich zařazení chybou. Dále autorka rozebrala vnější a vnitřní podmínky vývoje, specifika práce s problémovými dětmi, spolupráci školy s rodinou a jinými institucemi a možnosti integrace v podmínkách ZŠ. Zvláště poslední jmenovanou kapitolu považuji za cennou, ukazuje komplikovanost cesty integrace. Diplomantka pracovala s dostatečným množstvím vhodně zvolené literatury, jazyková stránka diplomové práce je stylisticky i gramaticky velmi dobrá.

Praktická část sloužila jako studie, jak pracovat s jednotlivými postiženími v konkrétních podmínkách základní školy. Autorka uvádí pět podrobných kasuistik dětí s výchovnými a výukovými problémy, poruchami učení, zdravotním postižením a dokonce i Downovým syndromem. Pracuje s metodami anamnézy, rozhovorem, pozorování, testy a projektivními technikami. Na závěr každé kasuistiky uvádí diplomantka určitou predikci.

Celkově je práce pojata velice komplexně, autorka prokázala schopnost postihnout problematiku v celé její šíři na dostatečném teoretickém základě i v kontextu možností samotné praxe. Práce je doplněna celou řadou praktických příloh, cíl práce byl rozhodně splněn. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2007

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------------- ------------- ------- -----------